vivere civilmente tra loro, secondo quanto testimoniato da Cicerone in *off.* 3, 35²⁵⁸. I rapporti tra gli uomini devono essere regolati dalla ‘giustizia’ e dalla ‘discrezione’, che sono presupposti indispensabili al ‘decoro’ di ogni individuo. Compito della giustizia è di non recare danno agli altri mentre quello della discrezione è di non cercare né provocare ‘molestia’ ma di vivere in nome di una stabile armonia con le leggi di natura:

Officium autem, quod ab eo ducitur, hanc primum habet viam, quae deducit ad convenientiam conservationemque naturae; quam si sequemur ducem, numquam aberrabimus sequemurque et id, quod acutum et perspicax natura est, et id, quod ad hominum consociationem accommodatum, et id, quod vehemens atque forte. (Cic. *off.* 1, 100)

Passati, dunque, in rassegna i contesti in cui ricorre l’espressione *convenientia naturae*, è legittimo domandarsi perché Cicerone abbia scelto il termine *convenientia* per tradurre *συμπάθεια* e per quale motivo lo abbia inserito in un contesto in cui si allude alla presenza degli dei o della *vis vitalis* nell’universo, alla quale attribuisce lo stesso valore e la stessa importanza della divinità.

*Convenientia*²⁵⁹ corrisponde in greco a *ὁμολογία*, a dircelo è lo stesso Cicerone che in *fin.* 3, 20 discute di ciò che è conforme a natura e che perciò va compiuto e di ciò che è a essa contrario e che per questo va evitato. L’uomo, infatti, in un primo momento agisce secondo natura, poi, dopo aver maturato e potenziato la sua intelligenza, servendosi di questa, giunge alla conclusione che per lui il sommo bene degno di essere lodato, risiede nell’*ὁμολογία*, cioè nell’accordo dei principi naturali in vista del bene, che l’Arpinate traduce con il termine *convenientia*, dalla quale dipendono sia le azioni oneste che l’onestà stessa:

Simul autem cepit intellegentiam vel notionem potius, quam appellant ἔννοιαν illi, viditque rerum agendarum ordinem et, ut ita dicam, concordiam, multo eam pluris aestimavit quam omnia illa, quae prima dilexerat, atque ita cognitione et ratione collegit, ut statueret in eo collocatum summum illud hominis per se laudandum et expetendum bonum, quod cum positum sit in eo, quod ὁμολογίαν Stoici, nos appellemus convenientiam, si placet, cum igitur in eo sit id bonum, quo omnia referenda sint, honeste facta ipsumque honestum,

²⁵⁸ Cic. *off.* 3, 35: *Quod si nihil est tam contra naturam quam turpitudine – recta enim et convenientia et constantia natura desiderat aspernaturque contraria – nihilque tam secundum naturam quam utilitas, certe in eadem re utilitas et turpitudine esse non potest.*